
SCENĀRIJS Nr. 1

SCENĀRIJS Nr. 2

Ja Ja notikusi radiācijas avārija objektā vai kodolieroču 
pielietošana ārpus Latvijas, kuras rezultātā var tikt rekomendēti 
pasākumi pārtikas un dzeramā ūdens ierobežojumiem.
Pie šāda apdraudējuma līmeņa nav nepieciešama iedzīvotāju un 
materiālo vērtību evakuācija.

Darbinieki ārpus telpām pilda savus 
pienākumus, ievērojot piesardzības pasākumus:

Lai darbinieks veiktu savus pienākumus radiācijas avārijas gadījumā 
(pārrobežu radioaktīvā piesārņojuma gadījumā), darba devējs 
nodrošina darbinieka apmācību par kaitīgo vides faktoru un izvērtējot 
amata pienākumus, norāda iespējamos specifiskos darbu veikšanas 
apstākļus darbinieku amata aprakstā.

Ja ir iespējams, darba izpildes laiku atlikt uz 7 stundām, no brīža, kad 
kodoltrieciena rezultātā tiek konstatēts radioaktīvais piesārņojums 
(pēc 7 stundu ilga perioda, gaisā radiācijas līmenis samazinās par 90% 
no sākotnējās dozas jaudas).

Darbinieku rīcība pārrobežu
radioaktīvā piesārņojuma gadījumā

Ja notikusi radiācijas avārija objektā vai kodolieroču pielietošana 
ārpus Latvijas, kas neradīs ietekmi uz Latvijas teritoriju 
(piemēram, objekts atrodas pietiekami tālu; meteoroloģiskās 
prognozes norāda, ka neradīs ietekmi).

Darbinieki pilda savus pienākumus, nav nepieciešams 
ievērot papildus aizsardzības pasākumus.

Valsts vides dienestsVides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Lietot FFP2 vai 
medicīniskās maskas. 

Ievērot personīgo 
higiēnu – izvairīties no 
roku saskares ar seju, 
ieejot telpās mazgāt rokas. 

Darbu izpildes laikā 
nelietot dzērienus, pārtikas 
produktus, nesmēķēt.

Ieejot iekštelpās, ieteicams nodrošināt 
apavu un apģērba nomaiņu. Novilkto 
apģērbu ievietot polietilēna maisā un 
novietot vietā, kur neatrodas cilvēki. Pēc 
tam apģērbu mazgāt un lietot atkārtoti.

Ja uzturēšanās laikā ārpus telpām ir 
bijuši nokrišņi, atgriežoties telpās, 
ieteicams nomazgāties dušā.

Nokrišņu laikā vēlams uzturēties īsāku 
laiku ārā,  prioritāri uzturēties iekštelpās.


